
ТАҚРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Садирова Ҷамила Ш арифовна дар 

мавзуи “Бозиҳои расмӣ ҳамчун омили самаранокии баланд

бардоштани сифати таълими хонандагони синфҳои ибтидоӣ”, ки
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барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагоги аз рӯйи 

ихтисоси 13.00.01-Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 

таҳсилот

Таҳқиқоти диссертатсионии Садирова Ҷамила Ш арифовна дар 

мавзуи “Бозиҳои расмй ҳамчун омили самаранокии баланд бардоштани 

сифати таълими хонандагони синфҳои ибтидой”, дар он зоҳир 

мегардад, ки масъалаи таҳқиқнамудаи унвонҷӯ яке аз мавзуъхои 

ҳалталабе мебошад, ки бо имконияти истифодаи натиҷаҳои он махсусият 

ва мушкилоти асосии тарбият ва таълим дар асоси маҷмуи таҷрибаҳои 

гирдомадаи инкишофи нерӯҳои истеҳсолӣ ва муносибатҳои истеҳсолии 

ҷамъиятӣ баҳри зарурияти зиндагӣ аз ҷониби ашхоси ихтисосманд ба 

насли наврас интиқол дода мешавад.

Аз ин нуқтаи назар, унвонҷӯй мавзуи бисёр муҳимеро барои таҳқиқ 

интихоб кардааст ва хеле дуруст таъкид менамояд, ки маҳз бози:;ои 

расмӣ барои ташаккулёбии шахсияти наврас ба шумор меравад, бинобар 

ин ҷамъияти инсонӣ дар ҳолате тараққӣ мекунад ва пеш меравад, ки агар 

вай ба муваффақиятҳои ба дастовардаи илму фарҳанг, ба одамони шуури 

баланддошта, мутахассисони донишманду маълумотнок такя менамоянд. 

Ҳадаф аз андешаҳои дар боло ироашуда аз он шаҳодат медиҳанд, ки 

мавзуи барои таҳқиқоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб 

Садирова Ҷамила Ш арифовна дар шароити муосир бениҳоят мубраму 

муҳим ва дорои аҳамияти махсуси назариявию амалӣ буда, он бо 

дарназардош ти талаботи замони муосир тавсияҳои илмй -  амалй, ки бо 

гузариш ба муносибати системавии консепсияи илмии ташхисй асоснок 

карда шуда, ба методҳои назариявй ва таҷрибавии таҳқиқот такя 

мекунанд.



Аз ҳама муҳимаш он аст, ки муаллим дар ҷамъият, дар байни 

мардум паҳнкунандаи илму фарҳанг, рафтору одоби ҳамидаи инсонй ва 

маданият мебошад. Ӯ шахсест, ки бо меҳнати софдилона, пурмашақат ва 

виҷдони педагогиаш, пеш аз ҳама дар дили насли наврасу ҷавонон майлу 

рағбати илму донишомӯзӣ, шахси ҳунарманду мутахасиси хуб шуданро 

ба шоҳроҳи дурусти ҳаёт равона мекунад.

Аз ин хотир, дар назди маорифи ҷумҳурӣ вазифаҳои нав, тарбияи 

насле, ки тавонад дар вазъияти нави иҷтимоиву иқтисодй ояндаи 

ҷомеаро бунёд намояд, муҳим мебошад. Барои расидан ба ин мақсад 

коллективи омӯзгорони фаъолу кордон ва касбияти баланд дошта лозим 

аст.

Натиҷаҳои бадастомада, эътимоднокӣ, хулосаву тавсияҳо тибқи 

талаботи Комиссия ва Дастурамал аз ҷиҳати илмию-методӣ асоснок 

карда шуда, ба миқдори кофй бо тавсияву пешниҳодҳои назариявӣ ва 

амалй, мисол ва ҷадвалҳо таъмин аст.

Диссертатсия тибқи муқаррароти Дастурамал фаҳмо, бо лаҳни 

равони тоҷикӣ, босаводона навишта шуда, тартиби таҳия, 

ҷобаҷогузории қисмҳои алоҳидаи он, робитаи мантиқй ва мутассилӣ ба 

пуррагй риоя карда шудааст. Доир ба ҳар як боб ва умуман ба рисола 

хулосаҳои возеҳ бароварда шудааст.

Дар баробари дастовардҳои муҳими илмиву амалй, ки дар боло 

зикрашон рафт, автореферат аз баъзе камбудиҳои ҷузъӣ ба монанди 

ғалатҳои техникиву имлой орй нест, ки бартараф кардани он ба манфиати 

кор аст.

Ҳамзамон бояд афзуд, ки ин камбудиҳо ба ҳеҷ ваҷҳ арзиши илмиву 

амалии диссертатсияро коста намегардонанд.

Диссертатсияи Садирова Ҷамила Шарифовна кори ба итмомрасидаи 

илмй-таҳқиқотй буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона дар сатҳи 

нисбатан хуби илмй иҷро карда шудааст.



Аз ин рӯ, бо боварии том метавон рисолаи илмии Садирова Ҷамила 

Шарифовна кори анҷомёфта ва дорой арзиши илмию назариявй ва амалй 

ҳисобид.

Дар умум, кори таҳқиқотии Садирова Ҷамила Ш арифовна дар 

мавзуи “Бозиҳои расмй ҳамчун омили самаранокии баланд бардоштани 

сифати таълими хонандагони синфҳои ибтидой”, ба талаботи 

Низомнома оид ба Тартиби до дани дараҷаҳои илмй, ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ 

шудаанд, ҷавобгӯй буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 

умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот мебошад.

Номзади илмҳои педагога, дотсенти кафедраи 

педагогикаи умумии 

факултети педагогикаи 

ДДОТба номи Садриддин Айнй

Маълумот барои тамос: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш.Душанбе, 
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